
 PODER JUDICIÁRIO
     JUSTIÇA DO TRABALHO
     3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL DE PRAÇA/LEILÃO

A Excelentíssima Doutora SILVANA SOUZA NETTO MANDALOZZO, MM. Juiza
do Trabalho da 3a Vara do Trabalho de Ponta Grossa – Paraná FAZ SABER a todos
quantos o presente EDITAL virem ou dele tomarem conhecimento que fica designada
PRAÇA para o dia 28/05/2011 a partir das 09h (por preço igual ou superior à
avaliação) e LEILÃO para o dia 28/05/2011  a partir das 10h  (por qualquer lanço, não
sendo aceito o lanço vil), a serem realizadas na Rua Balduino Taques, 123 – Centro –
Ponta Grossa – Paraná (nas dependências do Hotel Vila Velha), e por propostas
abertas, através do acesso do sistema LEILÃO “ON LINE” a partir de 10/05/2011, no
endereço www.vmleiloes.com.br, todos os atos judiciais praticados pelo Sr. JAIR
VICENTE MARTINS, Leiloeiro Público Oficial, já compromissado conforme Portaria
Conjunta 01/99, com alterações da Portaria Conjunta 01/03 da 1a, 2a e 3ª Varas do
Trabalho de Ponta Grossa, relativo aos bens penhorados nos autos a seguir
relacionados:

EDITAL: 01/2011
AUTOS: 03261.1998.678.09.00.6
EXEQÜENTE: SILVANA APARECIDA FERREIRA MACHADO
EXECUTADO: CLINICA VILA VELHA LTDA
BEM (NS): a) 6 (seis) porta-agulhas para cirurgias, avaliadas em R$ 150,00

cada; b) 01 otoscópio laringoscópio “Heine”, bom estado, com
oftalmoscópio, avaliado em R$ 900,00

AVALIAÇÃO: R$ 1.800,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial
ÔNUS:                    Nada conta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 02/2011
AUTOS: 06174.2009.678.09.00.4
EXEQUENTE: CLAUDIA DE OLIVEIRA COUTO
EXECUTADO: CRISTIANE DE PAULA ROCHA
BEM (NS): 01 (um) forno para pizza, marca Tedesco, em funcionamento, ano

indeterminado, em estado razoável de conservação, apresentando
algumas ferrugens.

AVALIAÇÃO : R$ 1.500,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.



 PODER JUDICIÁRIO
     JUSTIÇA DO TRABALHO
     3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL: 03/2011
AUTOS: 4074.2009.678.09.00.3
EXEQUENTE: PAULA JANAINA SCHEMBERG
EXECUTADO: LEANDRA MELLO PESSOA DA CRUZ MARQUES FI.
BEM (NS): a) Equipamento de Endermologia, marca Ibramed, modelo

Demortonus slin, avaliado em R$ 7.500,00; b) Equipamento de
Laser, marca Ibramed, modelo Laser Pulse, série Diamond Line,
com caneta Laser Prob 660 NM, avaliado em R$ 10.000,00; c)
Equipamento de Estimulação Russa, marca ibramed, modelo
Neurodyn, com dez canais, série Diamond Line, avaliado em R$
4.500,00

AVALIAÇÃO : R$ 22.000,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 04/2011
AUTOS: 02434.2009.678.09.00.2
EXEQUENTE: MARCIO PINHEIRO DE ANDRADE
EXECUTADO: ANGELITA COELHO
BEM (NS): 03 (três) jogos de forração de caminhão “Mercedes Benz”, modelo

Atego 1725, para teto e painel traseiro, todos em excelente estado
de uso e conservação, avaliados em R$ 2.500,00 cada

AVALIAÇÃO : R$ 7.500,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 05/2011
AUTOS: 01959.2007.678.09.00.9
EXEQUENTE: SOFIA BUDNY DA MACENA
EXECUTADO: JOÃO EDSON ALVES ZELENSKI - ME
BEM (NS): 01 (um) veículo GM/Celta, 3 portas, placas MCT 8999, 70CV, ano

2002/2003, cor prata, gasolina, lataria danificada ao lado direito,
funcionando.

AVALIAÇÃO : R$ 14.000,00
DEPOSITÁRIO: João Edson Alves Zelenski., R- Pref. Albari Guimarães, 820,

Contorno, PGrossa.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.



 PODER JUDICIÁRIO
     JUSTIÇA DO TRABALHO
     3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL: 06/2011
AUTOS: 01961.2003.678.09.00.4
EXEQUENTE: NOELI RIBEIRO DE CAMARGO
EXECUTADO: EXCELLENTE GLOBAL COMERCIAL LTDA. SHIBUTA & CIA
LTDA. EDSON SHIBUTA; MERCEDES LIBERATO SHIBUTA, GLEDSON SOVINSKI;
REGINA LIBERATO SHIBUTA.
BEM (NS): 01 (um) veículo I/Ford Fusion, cor preta, SP/162 CV, ano de

fabricação/modelo 2006/2006, a gasolina, placa DVA 8465,
Renavam nº 88901601-1, chassi 3FAHB8206R223039, com
reserva , de propriedade do executado, Sr. Gledson Sovinski .

AVALIAÇÃO : R$ 52.000,00
DEPOSITÁRIO: Gledson Sovinski, RG 6.321.408-6, Rua Dr. Plauto Miro

Guimarães, 01 – Portal Boa Vista – Ponta Grossa – Paraná.
ÔNUS: Alienado ao SICREDI- com saldo devedor de R$ 21.288 ,54 em

16/02/2011.

EDITAL: 07/2011
AUTOS: 06173.2008.678.09.00.9
EXEQUENTE: EDSON LUIZ LOURENÇO
EXECUTADO: CIA. NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB
BEM (NS): Veículo Fiat Siena ELX Flex, ano/modelo de fabricação 2007/2007,

Renavam 93.966336-8, placas API 4498, em excelente estado de
conservação.

AVALIAÇÃO : R$ 27.000,00
DEPOSITÁRIO: Sérgio Roberto Piaskowski, Rg 1.181.746-7, Rodovia BR 376, Km

510 – Ponta Grossa – Paraná.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 08/2011
AUTOS: 03871.2007.678.09.00.1
EXEQUENTE: MICHELLES KAE DIAS
EXECUTADO: RODOFLEX DISTRIBUIDORA DE AUTOPEÇAS LTDA.
MECANICA INDUSTRIAL ELIAS LTDA. ADIVANIR WEIBER GONÇALVES DA SILVA.
HELIO GONÇALVES DA SILVA.
BEM (NS): 1/3 (um terço) de propriedade  de Hélio Gonçalves da Silva, do

imóvel constituído de um terreno urbano, quinhão 04/A-1, quadra
s/n, na Vila Chapada, de frente para a Av. Frederico Constante
Degraf, com as medidas e confrontações constantes na matrícula
nº. 25.364, do 1º Registro de Imóveis de Ponta Grossa.

AVALIAÇÃO : R$ 30.000,00 (O imóvel total 3/3 está avaliado em R$ 90.000,00)
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.



 PODER JUDICIÁRIO
     JUSTIÇA DO TRABALHO
     3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

EDITAL: 09/2011
AUTOS: 01879.2009.678.09.00.5
EXEQUENTE: CELSO XAVIER MACHADO
EXECUTADO: ZANARDINI & ZANARDINI CONSTRUTORA LTDA.  JOÃO MARIA
ZANARDINI. LILIA PEREIRA ZANARDINI
BEM (NS): 01 (um) lote de terreno nº.  07, quadra 16, situado no Jardim

Centenário, Bairro Cará-Cará, de frente para a Rua E, com as
medidas e confrontações constantes da matrícula nº. 21.192, do 2º
Registro de Imóveis de Ponta Grossa – Paraná.

AVALIAÇÃO : R$ 12.000,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicialc
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 10/2011
AUTOS: 0824.2009.678.09.00.8
EXEQUENTE: ELIZANDRA LANDREIS DA SILVA
EXECUTADO: SEDUÇÃO FESTAS E ARTIGOS PARA CRIANÇAS LTDA.
BEM (NS): a) 01 (uma) vitrine expositora em vidro, com 8 nichos, medindo

aproximadamente 0,90 x 1,25 x 0,30m, em bom estado de
conservação, avaliada em R$ 150,00; b) 02 (dois) expositores em
tela aramada, com pés na cor branca, cada um deles com 1 cesto
cromado e 20 ganchos expositores, medindo aproximadamente
0,80 x 1,85, em regular estado de conservação, avaliado em R$
82,00 cada; c) 02 (dois) expositores em tela aramada, com pés, na
cor branca, cada um deles com 1 cesto aramado e 20 ganchos
expositores, medindo aproximadamente 0,73 x 1,79, em regular
estado de conservação, avaliado em R$ 69,00 cada.

AVALIAÇÃO : R$ 452,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 11/2011
AUTOS: 00256.2010.678.09.00.9
EXEQUENTE: EUFRAZIO DO PRADO
EXECUTADO: ARI SILVA LIMA - FI
BEM (NS): 01 (um) compactador vibratório, marca Claredon, modelo CS 20,

com motor, em bomo estado de conservação.
AVALIAÇÃO : R$ 9.000,00
DEPOSITÁRIO: Depositário Judicial.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

EDITAL: 12/2011
AUTOS: 05669.2009.678.09.00.6
EXEQUENTE: LEANDRO DA SILVA
EXECUTADO: EDSON FERREIRA DE SOUZA E CIA LTDA (ME)

BEM (NS): a) 01 (um) armário de ferro com prateleiras seis portas, com
medida estimada de 3,0 m x 2,5m, desmontado no ato da
avaliação, avaliado em R$ 1.300,00; b) 01 (uma) betoneira 250
litros, sem motor, avaliada em R$ 1.700,00



 PODER JUDICIÁRIO
     JUSTIÇA DO TRABALHO
     3ª VARA DO TRABALHO DE PONTA GROSSA – PARANÁ

AVALIAÇÃO : R$ 3.000,00
DEPOSITÁRIO: Laertes Ricardo Ferreira de Souza, rua Otacilio H. Oliveira, 153 –

Jd. Carvalho – Ponta Grossa – Paraná.
ÔNUS: Nada consta nos autos até a data da penhora.

Ficam os interessados cientes que em arrematando os bens constantes do
presente EDITAL arcarão com as despesas com a publicação do Edital, bem como
arcarão com a Comissão do Leiloeiro Público no percentual de 5% (cinco por cento)
sobre o valor da arrematação, em se tratando de bens móveis e  imóveis. Constará
como ônus sobre arrematação a assunção pelo arrematante dos impostos, taxas e
débitos de qualquer natureza existentes sobre os bens arrematados. Tudo com
fundamento no que dispõe a Ordem de Serviço Conjunta 01/2003 das Varas do
Trabalho de Ponta Grossa.Os bens de posse do Depositário estarão à disposição para
visitação na  Rua João Ribeiro,  186 – Uvaranas, sempre nos 2 (dois) dias úteis que
antecedem as respectivas Hastas Públicas mencionadas neste Edital, cujos bens
poderão ser visitados no período das 09h00min as 17h00min.Os arrematantes deverão
se certificar do estado e conservação dos bens arrematados, não podendo alegar vício
oculto, vez que os mesmos estão sendo postos à apreciação no estado em que se
encontram, sujeitando-se aos termos do Art. 694 do CPC. Todos os arrematantes
submetem-se aos prazos e decisões judiciais, e poderão ser chamados à lide na
qualidade de terceiros interessados. Os licitantes que desejarem participar da Hasta
Pública com a utilização do sistema Leilão “on line”, deverão obrigatoriamente aderir
aos termos contidos no sistema, através da página na rede mundial de computadores
(www.vmleiloes.com.br), cujas regras integram este Edital de Leilão. O uso da
ferramenta, através de “login” e “senha” pessoais e intransferível vincula o licitante
aos termos do Edital de Leilão, ao Contrato de Adesão, às Condições de Venda, além
de todas as disposições legais aplicáveis à espécie, inclusive sanções na esfera civil e
criminal por danos à execução e a dignidade da Justiça.  Eventuais divergências e
litígios advindos do uso do sistema disponibilizado pelo Leiloeiro Público serão
dirimidas pelo Juízo da Execução, segundo as circunstâncias de cada caso.

Caso o executado ou o exeqüente não sejam encontrados ou não
cientificados por qualquer motivo, valerá o presente EDITAL como intimação de
PRAÇA e LEILÃO nas datas anteriormente mencionadas, bem como intimação quanto
aos demais atos daí decorrentes.

Nos termos do Art. 215 do Provimento Geral da Corregedoria Regional do
Trabalho da 9ª Região, de novembro de 2005, fica autorizado o parcelamento da
arrematação, mediante sinal de, no mínimo, 40 % (quarenta por cento). Este EDITAL
valerá de sua publicação, a qual ocorrerá em periódico desta cidade  e afixado em local
próprio desta Vara do Trabalho.

Ponta Grossa - PR,  06 de maio de 2011.

SILVANA SOUZA NETTO MANDALOZZO
Juiza do Trabalho

RITA DE CÁSSIA CANABRAVA MENDONÇA
Diretora de Secretaria


